
České škole bez hranic Paříž je neuvěřitelných 20 let!

Právě před 20 lety zahájila v Paříži svoji činnost první Česká škola bez hranic. Byla první školou tohoto typu v zahraničí, která vznikla po
sametové revoluci a která se zaměřila na výuku češtiny a českých reálií ve stejném rozsahu jako základní školy v České republice. Zároveň
jako první podepsala v roce 2013 smlouvu s ministerstvem školství o poskytování vzdělávání v zahraničí – její žáci tak již 10 let získávají
osvědčení platné v České republice. Od počátečních několika dětí, které se scházely jednou měsíčně a později jednou týdně, dochází do školy
v současnosti 95 dětí ve věku od 18 měsíců do 15 let, v jejích třídách se do dnešního dne vzdělávalo více než 400 žáků.

Jejím výukovým modelem se inspirovala řada dalších českých škol v zahraničí, v současné době jich ve světě působí kolem 130 s více než 3900
žáky. Svého významného výročí se dožila v plné síle díky téměř 140 učitelům a dalším spolupracovníkům, kteří v ní v průběhu let působili.
Za dobu své existence umožnila rovněž 70 studentům českých univerzit získat praxi ve výuce vícejazyčných dětí.

Na základě zkušeností České školy bez hranic Paříž byl v roce 2009 založen stejnojmenný spolek se sídlem v Praze, který pomáhá po celém
světě zakládat školy podobného typu, pořádá mezinárodní konference pro vyučující těchto škol za účelem vzdělání a výměny zkušeností,
iniciuje společné projekty. Zastupuje zahraniční české školy v debatě s partnerskými ministerstvy v České republice a na základě podnětů ze
světa se mu daří ovlivňovat legislativní změny ve prospěch žáků – občanů České republiky žijících v zahraničí. 

LIPOVÝ LIST   ČERVEN 2023

ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ

Podívejte se, jak šel čas s ČŠBH Paříž  v tomto videu .

https://youtu.be/BvazkOCFjXA
https://youtu.be/BvazkOCFjXA


LIPOVÝ LIST   ČERVEN 2023

ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ

Pozdrav předsedy Senátu PČR Miloše Vystrčila, zde

Zdravice předsedy Stálé komise Senátu PČR pro krajany žijící v zahraničí 
Raduana Nwelatiho

https://youtu.be/NB1VDbc9q-I


LIPOVÝ LIST   ČERVEN 2023

ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ

Oslavy 20. výročí založení školy pozdravil ministr školství, mládeže a tělovýchovy
Mikuláš Bek



LIPOVÝ LIST   ČERVEN 2023

ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ

Oslavy 20. výročí založení školy v Paříži

Oslavy 20. výročí založení školy v Paříži byly velkolepé. Díky zastupitelskému úřadu ČR se jejich první slavnostní část uskutečnila
v pátek 9. června v krásných prostorách ambasády, v sobotu pak, díky Českému centru Paříž, právě v „Bonapartce“, na adrese,
kde na začátku 20. století vznikalo Československo. Oslavy byly příležitostí k setkání s bývalými i současnými žáky, studenty,
dobrovolníky, rodiči i prarodiči, k návštěvě školní výuky, debatě se zástupci ministerstva školství, zhlédnutí fotografického
průřezu historií školy nebo realizovaných projektů a v neposlední řadě i loutkového představení Divadla Já to jsem, které
rozesmálo všechny diváky, od nejmenších až po ty nejstarší.

http://jatojsem.eu/


LIPOVÝ LIST   ČERVEN 2023

ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ

Oslavy 20. výročí založení školy v Paříži byly příležitostí k ohlédnutí a zamyšlení.

David, Yan a Kryštof Mařatkovi: podívejte se zde. 
 

Hugo Dokládal: podívejte se zde. 
 

Zoe Ballanger: podívejte se zde.

 Na ČŠBH Paříž vzpomínali:

O minulosti i budoucnosti ČŠBH Paříž 

Byli jste v minulosti žáky ČŠBH Paříž? Pomáhali jste ve škole jako dobrovolníci? Pracovali jste u nás
jako stážisté nebo učitelé? Vzpomínáte na ČŠBH Paříž jako rodiče či prarodiče? 

Následující dotazník je právě pro Vás! Umožní Vám se ohlédnout za časem stráveným s námi. Vaše
odpovědi jsou důležité nejen z "historického" hlediska, zároveň napomohou budoucímu směřování školy.
Velice děkujeme.

Jste pro naši společnou školu stále důležití.
https://forms.gle/yUkD3CZJvcqhYA886 

S Českým rozhlasem – Radio Praha, Lucie Slavíková-Boucher: zde

Vaši českou almu mater ve Francii můžete podpořit i finančně.

Bankovní spojení:
IBAN
FR76 1751 5900 0008 0007 8976 682
BIC
C E P A F R P P 7 5 1
Na požádání Vám vydáme potvrzení o finančním daru.

Děkujeme všem a těšíme se na dalších společných 20 let!
 

Na následujících stránkách ještě jednou historie ČŠBH Paříž obrazem.

https://youtu.be/0HtaevjOqtQ
https://youtu.be/GoJyUqIcE-E
https://youtu.be/oZHMkCDCYmg
https://forms.gle/yUkD3CZJvcqhYA886
https://cesky.radio.cz/ceska-skola-bez-hranic-v-parizi-oslavila-20-let-jak-vidi-jeji-budoucnost-8785758?_gl=1*xkfxh8*_up*MQ..*_ga*Nzc4NzczMzUxLjE2ODY1OTE5MzI.*_ga_NHXTP7RWNV*MTY4NjU5MTkzMi4xLjAuMTY4NjU5MTkzMi4wLjAuMA


2005

Všechno začíná v Českém centru Paříž. Společně organizujeme první mikulášskou besídku.
Od samého začátku nás podporuje i ambasáda ČR.

Čteme české pohádky a hrajeme divadlo. 

V červnu naši žáci
poprvé skládají
rozdílové zkoušky.
Osvědčení jim
jsou slavnostně
předávána 
na českém
velvyslanectví 
v Paříži nebo 
v Českém centru.

Vyučování se koná každou
středu. Vyučujeme již 3 skupiny

žáků ve věku od 18 měsíců,
školáci se poprvé učí v sobotu.

www.csbhpariz.cz

2003

2004

2006

ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ 
2003–2023 



www.csbhpariz.cz

2007

2009

ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ 
2003–2023 

Začíná dodnes trvající spolupráce
se Stálou komisí Senátu pro
krajany žijící v zahraničí pod
vedením jejího tehdejšího
předsedy Tomáše Grulicha.

2008

Škola nese název
Česká škola bez
hranic a působí
pod záštitou
českého
velvyslance 
v Paříži.

ČŠBH Paříž předkládá
Ministerstvu školství ČR svůj
vzdělávací program, který je
uznaný v souladu s Rámcovým
vzdělávacím programem
MŠMT ČR. 
Program je společný pro
všechny školy sítě ČŠBH: Brusel,
Curych, Drážďany, Frankfurt,
Londýn, Mnichov a Ženeva. 

S vyučujícími z ČŠBH
Paříž a Londýn
pořádáme první
tábor v České
republice pro děti 
z českých škol 
v zahraničí. Tábory se
konaly do roku 2019.

V Praze zakládáme spolek Česká škola bez hranic, který prosazuje zájmy českých škol v zahraničí.  Lucie Slavíková-
Boucher se stává jeho předsedkyní. Spolek v Praze organizuje první setkání českých škol v zahraničí a pořádá je dodnes.

Pro myšlenku
českých škol 
v zahraničí
získáváme
podporu
Přemysla
Sobotky,
předsedy
Senátu ČR, který
zavítal do naší
školy na oficiální
návštěvu. 



www.csbhpariz.cz

2010
ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ 
2003–2023 

Pořádáme první Slavnost čtení. V této
tradici pokračujeme dodnes. 

2011

Zapojujeme se do mezinárodního projektu Noc s Andersenem na podporu dětského čtenářství. 

Do Paříže vyjíždí první stážisté programu
Erasmus. K dnešnímu dni v naší škole
absolvovalo pracovně-studijní stáž celkem 
70 studentů z českých univerzit.



www.csbhpariz.cz

2012
2015

Předsedkyně spolku a ředitelka školy
Lucie Slavíková-Boucher získává cenu
MZV ČR Gratias Agit za šíření
dobrého jména České republiky v
zahraničí. Cenu předává tehdejší
ministr zahraničních věcí Karel
Schwarzenberg. 

2013ČŠBH Paříž jako první
česká škola 
ve světě podepisuje
smlouvu s MŠMT ČR o
poskytování vzdělávání 
v zahraničí a je tak
oprávněna vydávat
osvědčení platná v
České republice. Škola
má 66 žáků a slaví 10
let existence. 
Začínáme vydávat
newsletter, který žáci
sami nazvou List lípy v
Paříži. 

Pořádáme 1. ročník překladatelské soutěže Cena Josefa Palivce
určené současným a bývalým žákům naší školy a studentům českých
gymnaziálních sekcí ve Francii. Později se přidávají i slovenští mladí
překladatelé ze Slovenskej školy v Paríži a súboriku Margarétka. 

Pořádáme první
setkání českých škol
ve Francii, doposud
se konalo čtyřikrát. 

ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ 
2003–2023 



www.csbhpariz.cz

ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ 
2003–2023 

Účastníme se prvního setkání s žáky a vyučujícími ze Slovenskej školy v Paríži a súboriku
Margarétka. Spolupráce trvá dodnes. 2016

2019Žáci naší školy se účastní 
1. ročníku Olympiády 
v českém jazyce pro žáky
českých škol v zahraničí.
Projekt olympiády iniciuje
spolek Česká škola bez
hranic. Naši vyučující se od
počátku podílejí na tvorbě
obsahu olympiády a patří
mezi hodnotitele. 

 Vítězové školního kola získávají perníkové medaile. 

Digitalizujeme fond naší
školní knihovny, který 
zpřístupňujeme na dálku.2021 ČŠBH Paříž iniciuje

nový způsob výuky
českých reálií 

a realizuje roční
pilotní výuku.

Během XIV.
mezinárodní

konference českých
škol v zahraničí pak

ve spolupráci 
s ČŠBH Ženeva

prezentuje výsledky
této zkušenosti.



Spouštíme nové
webové stránky
www.csbhpariz.cz

www.csbhpariz.cz

ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ 
2003–2023 

2022

2023Slavíme 20. výročí České školy bez hranic Paříž a je nás 94!



www.csbhpariz.cz

ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ 
Společně píšeme historii už dvacet let

Od počátku reprezentujeme ČR i mimo budovu školy Závěr školního roku 2005/2006

Pedagogický tým 2006/2007

Závěr školního roku 2007/2008O mikulášské besídky je čím dál větší zájem 

Závěrečné vystoupení žáků 2005/2006



www.csbhpariz.cz

ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ 
Společně píšeme historii už dvacet let

Pedagogický tým 2008/2009

2008 - Pořádáme první podzimní táborŠkoláci 2008/2009

Pedagogický tým 2007/2008

Konec školního roku 2009/20102009/2010 - Výtvarně-literární dílna Legenda
o Golemovi s nakladatelstvím Meander 



www.csbhpariz.cz

ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ 
Společně píšeme historii už dvacet let

Předškoláci 2010/2011

2011 - Lingvistický workshop s P. Niklem 2011 - Výuka dějepisu  

Školní rok 2010/2011 Naše třídy 2011/2012

U zrodu pěveckého sboru stál  O. Krbec



www.csbhpariz.cz

ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ 
Společně píšeme historii už dvacet let

2015 -  Předškola při projektu o Karlu IV.  2016/2017 - Šachový kroužek

2016/2017 - Příprava projektu Bubnování pro Bubny

Školní výuka 2013/2014 v Českém centru 2015 - žáci 2. a 3. třídy 

2017 - Školní exkurze do Nîmes



www.csbhpariz.cz

ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ 
Společně píšeme historii už dvacet let

Pedagogický tým 2018/2019

2018 - divadelní a výtvarný workshop 
DÍKY! ZA STÉ VÝROČÍ REPUBLIKY 

2018 - Děti, rodiče a učitelé u památníku československých vojáků 
na hřbitově Père Lachaise

Pedagogický tým předškolní výchovy  2019/2020

Zahájení školního roku 2020/2021



www.csbhpariz.cz

ČESKÁ ŠKOLA BEZ HRANIC PAŘÍŽ 
Společně píšeme historii už dvacet let

Závěr školního roku  2020/2021 

Závěr školního roku 2021/2022

2023 - Žákovské/studentské volby v ČŠBH

2021 - Projekt Ptačí sněm pro V. Havla

2023 - Noc s Andersenem v ČŠBH Paříž


